
Рег. № ппа-0540 от 01.03.2024, Распечатал________________ 

 

                                                                  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  №  

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Создание условий для 

обеспечения качественными 

услугами жилищно-

коммунального хозяйства 

муниципального образования 

«Починковский район» 

Смоленской области» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Починковский район» 

Смоленской области, постановлением Администрации муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской области от 28.01.2022 №9-

адм «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном 

образовании «Починковский район» Смоленской области» 

 

 

Администрация муниципального образования «Починковский район» 

Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

 

Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Создание условий 

для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства 

муниципального образования «Починковский район» Смоленской области». 

 

 

Глава муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области                                          А.В. Голуб 



2 

 

 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением  Администрации 

муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской 

области от ______________ № _________ 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства муниципального образования «Починковский 

район» Смоленской области» 

 

 

 

П А С П О Р Т 

муниципальной программы 

 

 

1. Основные положения 

 

 

Наименование  

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Создание условий для 

обеспечения качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской 

области» 

Ответственный 

исполнитель 

Отдел строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской 

области  

заместитель Главы муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области Зыкова 

Елена Алексеевна 

Период реализации  

муниципальной 

программы 

 Этап I: 2024-2026 годы 

Цели муниципальной 

программы 

- повышение качества и надежности инженерных 

систем и предоставления коммунальных услуг 

населению; 

- создание безопасных и благоприятных условий 

проживания граждан. 

Объемы финансового Общий объем финансирования муниципальной 



3 

 

обеспечения за весь 

период реализации 

программы составляет: 11 250,9 тыс. руб. из них: 

2024 год 11 250,9 тыс. руб. из них: 

- средства местного бюджета 11 250,9 тыс. руб.; 

2025 год 0,0 тыс. руб. из них: 

- средства местного бюджета 0,0 тыс. руб.; 

2026 год 0,0 тыс. руб. из них: 

- средства местного бюджета 0,0 тыс. руб. 

Влияние на 

достижение 

государственных 

программ Российской 

Федерации 

Связь с государственными программами Российской 

Федерации не предусмотрена 

 

 

2. Показатели муниципальной программы 

 

 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показате

ля  

Планируемое 

значение показателя 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

Техническое обслуживание, 

строительство 

(реконструкция), 

капитальный (замена) и 

текущий ремонт 

инженерных систем 

Количество 

заключенных 

договоров/му

ниципальных 

контрактов 

0 2 0 0 

Проведение ремонта/ 

капитального ремонта 

инженерных сетей 

км 0 0,050 0,050 0,050 

Снижение аварийности 

аварийной коммунальной 

инфраструктуры 

% 0 5 5 5 

Увеличение численности 

населения, для которого 

улучшится качество 

коммунальных услуг 

ед. 0 100 120 120 

 

 

3. Структура муниципальной программы 

 

 



4 

 

№ 

п/

п 

Задача структурного элемента Краткое 

описание 

ожидаемых 

эффектов от 

реализации 

задачи  

Связь с 

показателями 

1 2 3 4 

1. Региональный проект 

Участие в региональных проектах не предусмотрено 

2. Ведомственный проект 

Участие в ведомственных проектах не предусмотрено 

3. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для 

устойчивого развития и функционирования жилищно-

коммунального хозяйства» 

Ответственный за реализацию Отдел строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации муниципального образования «Починковский 

район» Смоленской области  

заместитель Главы муниципального образования «Починковский район» 

Смоленской области Зыкова Елена Алексеевна 

3.1 Взнос в уставный фонд 

муниципальных унитарных 

предприятий 

Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

унитарных 

предприятий 

Повышение 

качества услуг 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

предоставляемых 

населению 

4. Комплекс процессных мероприятий «Предоставление субсидий 

муниципальным унитарным предприятиям» 

  

Ответственный за реализацию - Отдел строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области  

заместитель Главы муниципального образования «Починковский район» 

Смоленской области Зыкова Елена Алексеевна 

4.1 Реализация мероприятий по 

техническому 

обслуживанию 

строительству 

(реконструкции), 

капитальному (замена) и 

текущему ремонту 

инженерных систем 

Улучшение качества 

инженерных систем 

на территории 

муниципального 

образования 

«Починковский 

район» Смоленской 

области  

Повышение 

надежности 

инженерных систем 

на территории 

муниципального 

образования 

«Починковский 

район» Смоленской 

области 

 

 



5 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

 

Источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам 

реализации 

(тыс. рублей) 

всего 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной 

программе, в том числе 
11250,9 11250,9 0,0 0,0 

Средства федерального 

бюджета 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства областного 

бюджета 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства местного бюджета 11250,9 11250,9 0,0 0,0 

 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

 

 Починковский район Смоленской области расположено в центральной 

части Смоленской области.  

По состоянию на 01.01.2024 года общая площадь территории 

муниципального образования «Починковский район» Смоленской области 

составляет 2376 км
2
 (около 4,8% площади Смоленской области). 

Территориально район граничит с 8-ми районами Смоленской области: на 

севере – с Кардымовским районом, на северо-западе граничит со Смоленским 

районом, на востоке с Глинковским, Ельнинским районами, на юго-востоке и 

юге с Рославльским и Шумячским районами, на западе с Хиславичским и 

Монастырщинским районами. 

В состав муниципального образования входят: городское поселение – 1; 

сельские поселения – 5, в том числе: Ленинское, Мурыгинское, Прудковское, 

Стодолищенское, Шаталовское. Земли населенных пунктов –13360 га. Земли 

инженерной и транспортной инфраструктуры – 4561 га. Земли 

сельскохозяйственного назначения – 162006 га. Площадь застроенной 

территории муниципального образования – 3063 га. Площадь незастроенных 

территории муниципального образования – 1104 га. Население составляет 25 

тысяч жителей. Крупный населенный пункт - г. Починок (7,1 тыс. чел). 

Административным центром района является город Починок, который 

расположен в 49 км к югу от Смоленска на реке Хмара. Город занимает 

выгодное географическое положение. По центру поселения проходит железная 

дорога, а в двух километрах западнее города проходит федеральная 

автомобильная трасса. Расстояние до областного центра города Смоленск - 49 

км. 



6 

 

Застройка района - административные и производственные здания, 

здания социально-культурного назначения, многоэтажные, малоэтажные и 

индивидуальные жилые дома.  

В Починковском районе Смоленской области существует 

централизованная система хозяйственно-питьевого водоснабжения, 

обеспечивающая нужды населения, потребности промышленных предприятий 

и прочих потребителей, и осуществляемая следующими водозаборами: в 

Починковском городском поселении Починковского района Смоленской 

области - 7 артезианских скважин, протяженность водопроводной сети 

составляет 55,8 км. На сети установлено 329 водоразборных колонок. В 

Шаталовском сельском поселении Починковского района Смоленской области 

- 14 артезианских скважин, протяженность водопроводной сети составляет 33,9 

км. На сети установлено 97 водоразборных колонок. Протяженность сетей 

водоотведения составляет 4,2 км, КНС – 1. В Мурыгинском сельском 

поселении Починковского района Смоленской области - 43 артезианских 

скважин, протяженность водопроводной сети составляет 85,6 км. На сети 

установлено 223 водоразборных колонок. Протяженность сетей водоотведения 

составляет 12,4 км, КНС – 3.  В Стодолищенском сельском поселении 

Починковского района Смоленской области - 17 артезианских скважин, 

протяженность водопроводной сети составляет 58,6 км. На сети установлено 

107 водоразборных колонок. Протяженность сетей водоотведения составляет 

10 км, КНС – 1. В Ленинском сельском поселении Починковского района 

Смоленской области - 16 артезианских скважин, протяженность 

водопроводной сети составляет 54,7 км. На сети установлено 69 водоразборных 

колонок. Протяженность сетей водоотведения составляет 2,8 км. В 

Прудковском сельском поселении Починковского района Смоленской области 

- 14 арт. скважин, протяженность водопроводной сети составляет 53,7 км. На 

сети установлено 51 водоразборных колонок. Протяженность сетей 

водоотведения составляет 7,7 км. 

Системы водоснабжения и водоотведения в Починковском районе 

Смоленской области характеризуется высокой степенью  износа. Уровень 

износа, как магистральных водоводов и водоотводов, так и уличных 

водопроводных и водоотводных сетей, оборудование водозаборов, систем 

очистки и транспортировки составляет около 78%. Удельный вес сетей, 

нуждающихся в замене 95%. Объекты систем водоснабжения строились в 

основном хозяйственным способом из материалов несоответствующих 

современным требованиям 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» к вопросам местного значения относится организация в границах 

поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, 

снабжения населения топливом; 

В целях создания условий для обеспечения качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства Починковского района Смоленской 

области необходимо:  



7 

 

 - строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт систем 

коммунальной инфраструктуры (водоснабжение, водоотведение, 

теплоснабжение, газоснабжение, электроснабжение); 

- создание условий для устойчивого развития и функционирования 

жилищно-коммунального хозяйства (предоставление субсидий 

муниципальным унитарным предприятиям, предоставление субсидий 

юридическим лицам, в том числе некоммерческим организациям и иным 

некоммерческим объединениям); 

Результаты достижения цели муниципальной программы носят ярко 

выраженный социальный характер. 

Реализация муниципальной программы будет способствовать 

приведению в нормативное состояние объектов (сооружений) коммунальной 

инфраструктуры Починковского района Смоленской области. 

Правовое регулирование реализации мероприятий муниципальной 

программы осуществляется на основании следующих нормативных актов: 

- Конституции Российской Федерации; 

- постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 

№1710; 

- Гражданского кодекса Российской Федерации; 

-Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»; 

- Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 

190-ФЗ; 

- Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004г. №188-ФЗ; 

- постановления Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 13 сентября 2013 года № 94 

«Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 

муниципального образования «Починковский район» Смоленской области»; 

- решения Совета депутатов муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 23.12.2009 № 68 «О порядке 

управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской области»; 

- Правил благоустройства территории, обеспечения чистоты и порядка 

Починковского городского поселения Починковского района Смоленской 

области, утвержденных Решением Совета депутатов Починковского 

городского поселения Починковского района смоленской области от 27 апреля 

2023 № 21. 

В рамках муниципальной программы «Создание условий для 

обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства 

муниципального образования «Починковский район» Смоленской области 

будет реализовываться следующие комплексы процессных мероприятий: 

1. Создание условий для устойчивого развития и функционирования 



8 

 

жилищно-коммунального хозяйства. 

В рамках реализации данного мероприятия будет выполнено следующее: 

- взнос в уставный фонд муниципальных унитарных предприятий  

2. Предоставление субсидий муниципальным унитарным 

предприятиям. 

В рамках реализации данного мероприятия будут выполняться работы по 

техническому обслуживанию, строительству (реконструкции), капитальному 

(замене) и текущему ремонту инженерных систем муниципальных образований 

Починковского района Смоленской области, а также содержание и ремонт 

инженерных систем и сетей (водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение, 

газоснабжение, электроснабжение). 

 

 

Раздел 2. Сведения о региональных проектах 

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

 

 

Раздел 3. Сведения о ведомственных проектах 

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.



9 

 

 

Раздел 2. ПАСПОРТА 

комплексов процессных мероприятий 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Создание условий для 

устойчивого развития и функционирования жилищно-

коммунального хозяйства» 

 

 

Общие положения 

 

 

Ответственный за 

выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Заместитель Главы муниципального 

образования «Починковский район» 

Смоленской области Зыкова Елена Алексеевна 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная программа «Создание условий 

для обеспечения качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства 

муниципального образования «Починковский 

район» Смоленской области» 

 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя реализации 

Единица 

измерения 

Базово

е 

значен

ие 

показа

теля 

реализ

ации   

Планируемое значение 

показателя реализации на 

очередной финансовый 

год и плановый период 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Осуществление взноса в 

уставный фонд 

муниципальных 

унитарных предприятий 

ед. 0 1 0 0 

 

 



10 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Предоставление субсидии 

муниципальным унитарным предприятиям» 

 

 

Общие положения 

 

Ответственный за 

выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Заместитель Главы муниципального 

образования «Починковский район» 

Смоленской области Зыкова Елена Алексеевна 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная программа «Создание условий 

для обеспечения качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства 

муниципального образования «Починковский 

район» Смоленской области» 

 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показате

ля 

реализац

ии   

Планируемое значение 

показателя реализации 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Техническое 

обслуживание, 

строительство 

(реконструкция), 

капитальный (замена) и 

текущий ремонт 

инженерных систем 

Количество 

заключенн

ых 

договоров/

муниципал

ьных 

контрактов 

0 2 0 0 

2 

Проведение ремонта/ 

капитального ремонта 

инженерных сетей 

км 0 0,050 0,050 0,050 

3 

Снижение аварийности 

коммунальной  

инфраструктуры 

% 0 5 5 5 

4 

Увеличение численности 

населения, для которого 

улучшится качество 

коммунальных услуг 

ед. 0 100 120 120 



11 

 

Раздел 3. СВЕДЕНИЯ 

о финансировании структурных элементов муниципальной 

программы «Создание условий для обеспечения качественными 

услугами жилищно-коммунального хозяйства муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской области» 

 

 
№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципаль

ной 

программы 

Источни

к 

финансов

ого 

обеспече

ния 

(расшиф

ровать) 

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на 

очередной  финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей) 

всего 
2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Региональный проект 

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

2. Ведомственный проект 

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 

3. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для устойчивого развития и 

функционирования жилищно-коммунального хозяйства»» 

3.1 Взнос в уставный фонд 

муниципальных 

унитарных предприятий 

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

«Починковски

й район» 

Смоленской 

области 

средства 

местного 

бюджета 

4500,0 4500,0 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

Всего 4500,0 4500,0 0 0 

средства 

местного 

бюджета 

4500,0 4500,0 0,0 0,0 

4. Комплекс процессных мероприятий «Предоставление субсидий муниципальным 

унитарным предприятиям» 

4.1 Расходы бюджета 

муниципального 

образования 

«Починковский район» 

Смоленской области по 

организации в границах 

поселения 

водоснабжения и 

водоотведения 

населения за счет 

бюджета Починковского 

Администр

ация 

муниципал

ьного 

образовани

я 

«Починков

ский 

район» 

Смоленско

й области 

средства 

местного 

бюджета 

810,0 810,0 0,0 0,0 



12 

 

городского поселения 

Починковского района 

Смоленской области в 

соответствии с 

заключенными 

соглашениями 

4.2 Расходы бюджета 

муниципального 

образования 

«Починковский район» 

Смоленской области по 

организации в границах 

поселения 

водоснабжения и 

водоотведения 

населения за счет 

бюджета 

Стодолищенского 

сельского поселения 

Починковского района 

Смоленской области в 

соответствии с 

заключенными 

соглашениями 

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

«Починковски

й район» 

Смоленской 

области 

средства 

местного 

бюджета 

745,0 745,0 0,0 0,0 

4.3 Расходы бюджета 

муниципального 

образования 

«Починковский район» 

Смоленской области по 

организации в границах 

поселения 

водоснабжения и 

водоотведения 

населения за счет 

бюджета Ленинского 

сельского поселения 

Починковского района 

Смоленской области в 

соответствии с 

заключенными 

соглашениями 

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

«Починковски

й район» 

Смоленской 

области 

средства 

местного 

бюджета 

1175,4 1175,4 0,0 0,0 

4.4 Расходы бюджета 

муниципального 

образования 

«Починковский район» 

Смоленской области по 

организации в границах 

поселения 

водоснабжения и 

водоотведения 

населения за счет 

бюджета Мурыгинского 

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

«Починковски

й район» 

Смоленской 

области 

средства 

местного 

бюджета 

1579,5 1579,5 0,0 0,0 



13 

 

сельского поселения 

Починковского района 

Смоленской области в 

соответствии с 

заключенными 

соглашениями 

4.5 Расходы бюджета 

муниципального 

образования 

«Починковский район» 

Смоленской области по 

организации в границах 

поселения 

водоснабжения и 

водоотведения 

населения за счет 

бюджета Шаталовского 

сельского поселения 

Починковского района 

Смоленской области в 

соответствии с 

заключенными 

соглашениями 

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

«Починковски

й район» 

Смоленской 

области 

средства 

местного 

бюджета 

2441,0 2441,0 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

Всего 6750,9 6750,9 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

6750,9 6750,9 0,0 0,0 

Итого по муниципальной программе Всего 11250,9 11250,9 0,0 0,0 

средства 

местного 

бюджета 

11250,9 11250,9 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


